
16. Frumvarp
til laga uni loftskevtatæki á liotnvörpuskipum og um eftirlit með loftskeyta- 
notkun íslenzkra veiðiskipa.

(Lagt fyrir Alþingi 1932).
1. gr.

Öll liotnvörpuskip skulu liafa fullkomiu loftskeytatæki. Nú liefir hotn- 
vörpuskip eigi slík tæki, og skulu þau þá sett í skipið eigi síðar en i árslok 1932.

2. gr.
Landsstjórnimii skal heimilt að hafa eftirlit eins og henni þurfa þykir 

með þvi, að loftskeyti séu eigi notuð til stuðnings ólöglegum veiðum í land- 
helgi á nokkurn hátt.

3. gr.
Hver útgerðarm aður eða forstjóri útgerðarfélags á íslandi, sem hefir 

skip með loftskeytatækjum við veiðar hér við land, skai skyldur að láta dóms- 
málaráðuneytinu í té lykil að liverju því dulmáli, sem notað kann að vera í 
skeytasendingum milli útgerðarinnar og veiðiskipa hér við land, eða milli 
íslenzkra veiðiskipa innbyrðis. Það er talið dulinál samkvæmt lögum þessmn, 
ef notað er í skevti mál í óvenjulegri merkingu.

4. gr.
Hver landssímastöð á íslandi og livert islenzkt veiðiskip með loftskeyta- 

tækjum skulu liafa sérstök eyðublöð frá dónisniálaráðuneytinu undir frum rit 
allra skevta til eða frá íslenzkum veiðiskipum.

Hver sá, seni skeyti sendir til veiðiskips eða frá því, skal undirrita á 
liverju slíku skeyti drengskaparvottorð um það, að ekkert í efni skeytisins sé 
ætlað til að stuðla að landhelgisbrotum, forða sökunaut við töku eða gefa 
veiðiskipi bendingu um ferðir varðskipanna.

Á íslenzkum loftskeytastöðvum, og á liverju íslenzku veiðiskipi með loft- 
skeytatækjum, skal rita í sérstaka bók öll skeyti til og frá  veiðiskipum með ná- 
kvæmri stund og dagsetningu, og í töluröð, svo sem ger verður ákveðið í reglu- 
gerð. Ennfrem ur skal loftskeytamömnun varðskipanna og starfsniönnum við 
loftskeytastöðvar i landi, sem til þess eru kvaddir, skylt að bókfæra, eftir því 
sem frekast er fært, öll loftskeytaskipti milli veiðiskipa innbyrðis og skeyta- 
skipti þeirra við land. Skulu stöðvarnar, varðskipin og innlend veiðiskip í bvrjun 
hvers m ánaðar senda landssímastjóranum frum rit allra þeirra loftskeyta, sem 
milli lands og skipa hafa farið á síðastliðnum mánuði, og eftirrit þeirra skeyta 
skipa á milli, er náðst hafa, en liann sendir þau dómsmáiaráðuneytinu að lok- 
inni skoðun. í lok hvers árs skulu sömu aðiljar senda dómsmálaráðuneytinu 
bækur þær, sem skeytin eru rituð í fvrir það ár.



Skeytabækur skipa og stöðva, sem og önnur skjöl, er snerta eftirlitið nieð 
loftskeytanotkun veiðiskipanna, skal skylt að láta sjávarútvegsnefndum Al- 
þingis í té til rannsóknar.

5. gr.
Xu verður útgerðarstjóri, skipstjóri eða einhver, sem hagsmuna hefir 

að gæta við útgerð skipsins, sannur að sök um hrot gegn 2. eða 3. máisgr. 4. gr., 
eða útgerðarstjóri um brot gegn 3. gr., og varðar það 3—15 þús. króna sekt, og 
ábyrgist útgerð skipsins greiðsluna; en auk þess skal skipstjóri, sem sannur 
verður að því, að hafa notað loftskeyti til að frem ja, dylja eða aðstoða við 
landhelgisbrot, í fyrsta sinn missa rétt til skipstjórnar í 1 ár. Brjóti hann aftur, 
missir hann skipstjóraréttindi fyrir fullt og allt.

Brjóti einhver gegn 1. málsgr. 4. gr., eða verði að öðru leyti einhver 
brotlegur gegn 4. gr., annar en þeir, sem nefndir eru í 1. málsgr., sæti hann 
sektum frá  500—10000 kr.

6. gr.
Nú benda sterkar líkur til þess, að útgerðarstjóri bér á landi, eða skip- 

stjórnarm aður á veiðiskipi, bafi notað loftskeyti í þeim tilgangi að frem ja land- 
helgisbrot eða stuðla að því, að það gæti orðið framið, eða að sá, sem sekur er um 
slíkt brot, geti sloppið undan lagaaðförum, og skal þá dómsmálaráðuneytinu 
heimilt að svipta útgerðarstjórn og skipstjórnarm enn, er hiut eiga að máli, 
rétti til loftskeytaskipta milli lands og veiðiskipa, nema undir eftirliti dóms- 
málaráðunevtisins eða lögreglustjóra, sem eftirlit befir verið falið, og ráða 
þessil- aðilar þá orðalagi og form i slíkra skeyta. Samskonar eftirliti skulu þeir 
háðir, er sekt hefir fallið á eftir 5 gr.

7. gr.
Ákvæði þessara laga koma ekki til fram kvæmda þegar skip er statt í 

neyð eða þegar um björgunarskevti er að ræða.
8. gr.

Með mál út af brotum  gegn lögum þessum skal farið sem opinber lög- 
reglumál.

9. gr.
Lög þessi öðlast gildi þegar í stað.

A t h u g a s e m d i r  v i ð 1 a g a f r  u m v a r p þ e 11 a :
Mál þetta lá fyrir vetrarþinginu 1931. Með því að ýmsir menn, er ó- 

kunnugir voru málavöxtum, höfðu látið í ijós að ekki þyrfti nvja löggjöf uin 
þetta efni, er hér endurprentað úr athugasemdum frum varpsins 1931 álit eins 
hins merkasta lögfræðings landsins:

A Alþingi 1930 var frum varp til laga um loftskeytatæki á botnvörpu-



skipum og um eftirlit með loftskeytanofkun íslenzkra veiðiskipa afgreitt með 
svo hljóðandi rökstuddri dagskrá:

„Með því að landsstjórnin hefir í gildandi löggjöf næga heimiid til eftir- 
lits með loftskeytum, þykir ekki þörf nýrra lagasetningar um þetta. og tekur 
deildin því fyrir næsta mál á dagskrá“.

Með löggjöf þeirri, sem talað er um í dagskránni, er átt við lög nr. 82 frá 
14. nóv. 1917, 11111 rekstur loftskeytastöðva á íslandi, og reglugerð nr. 32 frá  17. 
maí 1918, sem sett var samkvæmt þessum löguni. Landssímastjóri m un og hafa 
látið það álit sitt í ljós við sjávarútvegsnefnd neðri deildar á Alþingi 1930, að 
ríkisstjórnin hefði samkvæmt þessum fyrrnefndu lögum fortakslausa heimild 
til að gera hverjar þær ráðstafanir, sem lienni þóknast, til að reyna að koma i 
veg fyrir mishrúkun loftskeyta. Landssímastjóri hefir og staðfest þetta álit sitt 
í bréfi til dómsmálaráðuneytisins, dags. 30. ágúst 1930.

Til þess að athuga, hvort rétt sé skýrt frá  í hinni fyrrnefndu rökstuddu 
dagskrá, og hvort álit landssímastjóra hafi við rök að styðjast, þarf að bera 
saman fyrirmæli laga 82/1917 og reglug. 32/1918 við ákvæði frv. 11111 loftskeyta- 
notkun veiðiskipa. Sá sam anburður skal nú iiér gerður, og ályktun af þeim sam- 
anburði síðan dregin.

Þess er fyrst og frem st að geta, að frv. 11111 loftskeytanotkun veiðiskipa 
liefir ákvæði í 1. gr. 11111 skyldu botnvörpunga til að liafa fullkomin loftskeyta- 
tæki. Hér er 11111 algert nýmæli að ræða, sem iivorki finnst í lögum 82/1917 né 
reglug. 32/1918, enda snerta þessi ákvæði hvorki beinlínís rekstur né eftirlit með 
loftskeytum.

Lögin 82/1917 heimila að setja reglugerð 11111 þráðlausa firðviðskipta- 
stöðvar. Þ ar er og sagt, að ráðuneytið geti bannað öll þráðlaus firðviðskipti 
innan íslenzkrar landhelgi „og gert þær ráðstafanir, er nauðsynlegar þykja til 
þess að hanninu verði hlýtt“ .

Samkvæmt þessu var sett reglugerð 32/1918. I 2. gr. reglug. eru fyrir- 
mæli um það, að enginn megi setja upp loftskeytastöðvar á íslandi eða í ís- 
lenzkri landhelgi og á skipum innan landhelgi, nema með sérstöku leyfi, og ef 
leyfisskilyrðum er ekki fullnægt, má afturkalla leyfið og taka stöðina niður.

í  19. gr. söniu regiug. er heimild fyrir ráðuneytið að banna öll loftskeyta- 
viðskipti innan íslenzkrar landhelgi, hæði frá ísl. og erlendum skipum, og ráðu- 
nevtinu lieimilað að gera þær ráðstafanir, er nauðsynlegar þvkja til þess að 
banninu verði lilýtt. Og í sömu gr. er loks ákveðið, að ráðuneytið geti látið hafa 
eftirlit með öllum loftskeytum, „sem að þess áliti geta verið skaðleg velferð 
landsins“.

I 20. gr. reglug. er svo ákveðið, að brot gegn fyrirm ælum  reglug. varði 
sektum, allt að 10000 kr„ eða allt að 6 mánaða fangelsi, ef brotið valdi ekki 
þyngri refsingu. Óleyfilega gerð eða notuð tæki skulu upptæk.

Þó að lög 82/1917 og reglug. 32/1918 heimili nokkurt eftirlit með loft- 
skeytastöðvum yfirleitt, sbr. fyrirsögn laga 82/1917, þá er það þó bersýniiegt, að 
tilgangurinn með þeim fyrirmælum, sem þar er að finna, beinist alls ekki að 
loftskeytanotkun veiðiskipa. Þetta er og næsta eðlilegt. Þegar lögin frá 1917 voru 
sett, mun ekkert íslenzkt veiðiskip hafa haft loftskevtaútbúnað. Sá útbúnaður



kom síðar til sögunnar. Og lögin frá 1917 og reglug. 1918 beinast sýnilega aðal- 
lega að því, að hindra skeytanotkun, sem „geta verið skaðleg velferð landsins", 
og þar átt við ríkismálefni vfirleitt, en ekki eftirlit með landhelgisgæzlu.

Aftur á móti beinist frumv. um loftskeytanotkun veiðiskipa eingöngu að 
því að koma i veg fyrir misnotkun loftskeyta i sambandi við ólöglegar land- 
helgisveiðar. Þess vegna er í frv., auk skvldunnar til þess að hafa fullkomin loft- 
skeytatæki á öllum botnvörpuskipum, farið fram  á það, að lögleiða þau nýmæli 
1) að allir ísl. útgerðarmenn, sem hafa skip með loftskeytatækjum við veiðar liér 
við land, skuli skvldir að láta dómsmálaráðuneytinu í té lykil að hverju því dul- 
máli, sem notað kann að vera í skeytasendingum milli útgerðarmgnns og veiði- 
skipa, eða íslenzkra veiðiskipa innbyrðis, 2) að landssímastöð og livert ísl. veiði- 
skip með loftskeytatækjum skuli hafa sérstök eyðublöð frá dómsmálaráðunevt- 
inu undir frum rit slíkra skeyta, 3) að hver sá, sem skevti sendir til eða frá  veiði- 
skipi, skuli undirrita á skevtið drengskaparvottorð um, að skeytinu sé ekki ætlað 
að stuðla að landhelgisbroti, forða sökunaut við töku eða gefa bendingu um ferðir 
varðskipa, 4) að skrá skuli i sérstaka bók á loftskeytastöðvum og veiðiskipum 
öll skeyti til og frá skipunum í töluröð, með nákvæmri stund og dagsetningu, 
5) að loftskeytamenn varðskipa og starfsm enn loftskeytastöðva í landi skuli 
skyldir að bókfæra öll loftskevtaskipti milli veiðiskipa innhyrðis og skevtaskipti 
þeirra við land, 6) að landssímastjóra skuli senda frum rit allra loftskeyta, sem 
milli lands og skipa liafa farið á siðastliðnum mánuði, og skrásetningarhækur 
skuli senda dómsmálaráðuneyti, og að öll þessi skjöl séu látin sjávarútvegsnefnd- 
um Alþingis í té til rannsóknar, 7) að refsa megi útgerðarstjóra, skipstjóra eða 
öðrum, sem hagsmuna hafa að gæta og reynzt iiafa sannir að sök um brot á fyrir- 
mælunum, með 3— 15 þús. kr. sekt, 8) að útgerð skips ábyrgist slíka sektar- 
greiðslu, 9) að skipstjóri, sem reynzt hafi sannur að sök um misnotkun loftskeyta 
í þessu skvni, skuli í fyrsta sinn missa rétt til skipstjórnar í 1 ár og í annað sinn 
missa skipstjóraréttindi fyrir fullt og allt, og 10) að svipta megi útgerðarstjóra 
eða skipstjórnarm enn rétti til loftskeytaskipta milli lands og veiðiskipa.

Öll þessi 10 atriði, sem nú liafa verið talin upp úr frv., eru nýmæli, sem 
hvorki fvrirfinnast í lögum frá  1917 né reglugerð frá 1918. Og öll þessi nýmæli 
hafa það sannnerkt, að þau miða að því að koma í veg fyrir misnotkun loft- 
skeyta í þágu landhelgisbrota. En eidri lög og fyrirm æli um rekstur loftskeyta- 
stöðva liöfðu engin sérstök ákvæði að geyma, sem sérstaklega miðuðu að þessu.

Xiðurstaðan af þessari athugun verður því su, að lög 82/1917 og reglu- 
gerð 32/1918 séu

ekki að neinu sérstöku leyti sett til þess að koma í veg fyrir misnotkun loft- 
skeyta á veiðiskipum, og liafi því að sáralitlu leyti í sér fólgin ákvæði, sem 
hægt sé að beita sérstaklega í því skyni. Aftur á móti er frv. til laga um loft- 
skeytatæki á botnvörpuskipum og um eftirlit með loftskeytanotkun íslenzkra 
veiðiskipa sérstaklega flutt til þess, eins og fyrirsögn þess ber með sér, að 
koma i veg fyrir slíka misnotkun, enda er í frv. að finna mörg nýmæli, er 
miða að þessu m arki“.


